平成３０年度三重県社会福祉審議会児童福祉専門分科会

保育所認可等部会 議事録

日  時：平成３１年２月１９日（火）午前１０時００分から１１時１５分

場  所：三重県吉田山会館３階第３０６会議室

出席委員：宇佐美委員、岡村委員、秋山委員、井上委員

傍 聴 者：なし

１ 審議事項 保育所設置認可申請調書等について

〇事務局が資料２に基づき説明し、了承を得た。

 ・つまちなか保育園の各保育室面積、定員については、事業者と津市で精査

中のため、確定後、書類を差し替え、認可手続きを進めることになった。

 →津市子育て推進課に書類の修正を指示済み。

〇主な委員からの意見等は以下のとおり。

 ・待機児童が０人という市町でも、特定の園を希望しなければ入れる状況だ

と思う。３歳で絶対に保育所に入るため、２歳からの申込が増えている。

・調書を見ると、今回申請が行われている保育所では、多様な保育を実施予

定ということで、ありがたい。また、調理員が多数配置されるのも、アレル

ギー対応を考えると良い点。

 ・利用者数の増加もあり、現状は、保育所に入れることが一番になっている

ので、入所できる保育所を選べるようになると良い。

 ・母子家庭かつ多子家庭のような場合、第三者の目が入ることは子どものサ

ポートにつながるので、受入施設が増えるのはありがたい。

 ・保育士不足は深刻。新設の保育所含め、保育士確保をしっかりしてほし

い。とくに県北部では名古屋市の待遇がいいので、人材が流出していく。

 ・申請が行われている保育所の立地やどんな保育所なのかわかる資料がある

とよい。

２ その他

 ・昨年度児童福祉専門分科会で意見聴取を行った４保育所について、予定通り

今年度４月から開設した旨報告。

・来年度の部会について周知（年１回、今年度と同時期に実施予定）